[image: Герб города Минусинска на бланк]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД МИНУСИНСК
МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
24.05.2023                                                                                                                №10-60р
г. Минусинск

Об удостоверении и нагрудном знаке депутата
Минусинского городского Совета депутатов

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, Регламентом Минусинского городского Совета депутатов Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
          1.Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Минусинского городского Совета депутатов согласно приложению.
2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по вопросам организации местного самоуправления.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Минусинск официальный».

	Глава города Минусинска

	                Председатель Минусинского                    городского Совета депутатов

подпись      А.О. Первухин                                              подпись        Л.И. Чумаченко

Приложение к решению
Минусинского городского
Совета депутатов
от 24.05.2023№10-60р

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ И НАГРУДНОМ ЗНАКЕ   ДЕПУТАТА МИНУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Удостоверение депутата Минусинского городского Совета депутатов (далее – городской Совет, удостоверение) является официальным документом, подтверждающим статус и полномочия депутата Минусинского городского Совета депутатов (далее - депутат).
1.2.Нагрудный знак депутата (далее - нагрудный знак) является отличительным знаком депутата.
1.3.Депутат обязан обеспечить сохранность выданного ему удостоверения и нагрудного знака.
        1.4.Передача удостоверения, нагрудного знака другому лицу запрещается.

2.УДОСТОВЕРЕНИЕ

           2.1.Удостоверение оформляется на основании решения Территориальной избирательной комиссии города Минусинска  об избрании в качестве депутата и подписывается Председателем городского Совета.
          2.2.Для оформления удостоверения депутат предоставляет в аппарат городского Совета одну цветную фотографию, выполненную на матовой бумаге, анфас, без головного убора, размером 30x40 мм.
          Выдача удостоверения осуществляется в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления в аппарат городского Совета решения об избрании депутата и фото.
2.3.Выдача удостоверения производиться лично депутату под роспись в регистрационном журнале с присвоением удостоверению порядкового номера. Журнал ведется на бумажном носителе и хранится в аппарате городского Совета.
 2.4.Удостоверение подлежит замене в случае:
1) изменения фамилии, имени или отчества депутата;
2) порчи или утраты удостоверения.
        2.5.Выдача нового удостоверения по основаниям, указанным в пункте 2.4 настоящего Положения, осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления в аппарат городского Совета письменного заявления депутата об оформлении нового удостоверения.
 Заявление подается депутатом в аппарат городского Совета. К заявлению должна быть приложена фотография в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 2.2 настоящего Положения.
          2.6. При  досрочном прекращении полномочий депутата городского Совета  удостоверение подлежит возврату  в аппарат городского Совета для погашения с внесением соответствующей записи в регистрационный журнал.
          2.7. В случае замены удостоверения (кроме утраты) ранее выданное удостоверение подлежит возврату в аппарат городского Совета для погашения с внесением соответствующей записи в регистрационный журнал.
          2.8. При прекращении полномочий депутата, за исключением досрочного прекращения полномочий, удостоверение остается для хранения у лица, исполнявшего полномочия депутата, без права использования данного удостоверения.
          2.9. Испорченные бланки и возвращенные удостоверения по мере необходимости подлежат уничтожению с составлением соответствующего акта. Акты об уничтожении удостоверений прилагаются к журналу.
         2.10. По истечению срока полномочий городского Совета соответствующего созыва удостоверение считается недействительным.

3.НАГРУДНЫЙ ЗНАК

          3.1. Нагрудный знак вручается депутату, как правило, одновременно с удостоверением. В получении нагрудного знака депутат расписывается в регистрационном журнале. Журнал ведется на бумажном носителе и хранится в аппарате городского Совета.
         3.2. Нагрудный знак носится на левой стороне груди, независимо от наличия других знаков или наград.
         3.3. Выдача нового нагрудного знака (при утрате или его порче) осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления в аппарат городского Совета письменного объяснения депутата.
          3.4. Депутат вправе носить нагрудный знак в течение срока действия его полномочий. При прекращении полномочий депутата нагрудный знак остается у  лица, исполнявшего полномочия депутата, без права ношения.

Приложение 1 к Положению
об удостоверении и нагрудном
 знаке депутата Минусинского
городского Совета депутатов,
утвержденного решением
от 24.05.2023№10-60р

Описание удостоверения депутата
Минусинского городского Совета депутатов

           1.Удостоверение депутата Минусинского городского Совета депутатов (далее удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку, обтянутую кожзаменителем темно-красного цвета.
           2.Стороны внутренней вклейки удостоверения депутата изготавливаются на отдельных бумажных бланках размером 90мм x 60 мм.
           3.Размер удостоверения в развернутом виде 205мм x 65 мм.
           4.Внешняя сторона удостоверения.
На правой половине по центру обложки удостоверения тиснением фольгой золотистого цвета выполнено изображение  герба города Минусинска. Под изображением тиснением фольгой золотистого цвета по центру размещена надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ».
           5.Внутренняя сторона удостоверения.
Левая страница.
В верхней части по центру страницы в две строки размещена надпись: «*РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ* КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ * МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ».
В правой части страницы размещено изображение герба города Минусинска
В левой части страницы предусмотрено место для фотографии депутата размером 30x40 мм, скрепляемой гербовой печатью городского Совета.
Ниже располагается надпись: «Дата выдачи» и пустая строка, под которой располагается надпись: «Личная подпись».
Правая страница.
 В верхней части по центру страницы в две строки размещена надпись: « * РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ * КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ * МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ» ниже размещена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №__». Ниже по ширине страницы размещены три пустые строки, в которых указываются фамилия, имя, отчество депутата  и округ по которому избран депутат, ниже пустая строка для размещения в формате ХХХХ-ХХХХ срока полномочий Минусинского городского Совета депутатов действующего созыва.
Далее с левой стороны в две строки размещена надпись: «Председатель Минусинского городского Совета депутатов» и пустая строка для подписи  и инициалов Председателя городского Совета.

Приложение 2  к  Положению
об удостоверении и нагрудном
 знаке депутата Минусинского
 городского Совета депутатов,
 утвержденного решением
 от 24.05.2023№10-60р

Описание нагрудного знака депутата Минусинского городского Совета депутатов

1.Нагрудный знак депутата Минусинского городского  Совета депутатов (далее - нагрудный знак)  представляет собой стилизованное изображение прямоугольника изогнутой формы.
2.Прямоугольник состоит из  трех горизонтальных полос, равных по высоте - белой, синей, красной. В левой части прямоугольника изображен герб города Минусинска, в правой части на  горизонтальных полосах надписи: на белой – «ДЕПУТАТ», на синей – «МИНУСИНСКОГО», на красной – «ГОРСОВЕТА».
3.Нагрудный знак выполнен из латуни, имеет приспособление для крепления к одежде.
Размер нагрудного знака – 20мм х35мм.

image1.png